ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

МАМАДНОСИРОВА ШАРОФАТ КУРБОНАСЕНОВНА

ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ АГРАРНОГО СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ

ГОРНО-БАДАХШАНСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН (1917-1991 ГОДЫ)

Специальность 5.6.1. Отечественная история

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата

исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук,

профессор Акрамов З.И.

Душанбе – 2024

2

Содержание

Введение…………………………………………………………...…..3-18

Глава 1. Политические предпосылки и революционные

изменения в обществе, и их влияние на уклад сельского хозяйства

Памира в 1917-1940 годы…………………………………………………..….19

1.1. Историографическое изучение состояния аграрного сектора Па-

мира и его хозяйственно-управленческие формы в трудах исследователей

…………………………………………………………………………………19-40

1.2. Становление Советской власти на Памире и переход от частной

собственности к коллективно-общественной форме ведения сельского

хозяйства 1917-1930 гг.…………………………………………………...…40-61

1.3. Социально-экономические изменения в сельском хозяйстве ГБАО

и его особенности в ГБАО периода 1930-1940 гг.…………………………61-76

Глава 2. Модернизация в сельскохозяйственном секторе

народного хозяйства и его значение в системе общественно-

экономических отношений ГБАО периода 1940 -1990 гг....……………....77

2.1. Положение аграрного сектора и животноводства ГБАО в годы

Великой отечественной войны 1941-1945 …………………………….…...77-96

2.2. Состояние и развитие аграрного сектора Горно-Бадахшанской

автономной области в послевоенный период 1946-1969 гг.……………..96-108

2.3. Основные направления государственной политики в

модернизации сельского хозяйства Памира и его достижения в 70-80-е годы

ХХ века……………………………………………………………………..109-125

Заключение………………………………………………...……...126-132

Литература……………………………………………...………...133-149

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие сельского хозяйства во

все времена рассматривалась, как гарантия сохранения государственности.

Так как именно эта отрасль обеспечивала продовольственную безопасность

страны и поэтому изучение опыта истории развития этой отрасли, на

примере советского общества является актуальной, поскольку помогает

историкам выделить преимущества и недостатки этой отрасли на опыте

прошлого, предлагая на этой основе новые концепции его дальнейшего

совершенствования.

Актуальность темы исследования определяется также тем, что данное

исследование проводит глубокий анализ опыта развития сельского хозяйства

советского периода на примере одной области, выявляя при этом специфику

и свойства развития этой отрасли в условиях высокогорных регионов

Таджикистана. Отношение советского государства к аграрной политике

создавало новое направление хозяйствования в виде коллективных хозяйств,

исследование которых вызывает до сих пор дискуссии среди исследователей

отрасли и поэтому очень важно дать объективную оценку аграрной политики

советского строя на основе принципа историзма и учета влияния политико-

хозяйственного фактора на развитие этой отрасли.

Исходя из вышеизложенного, актуальность данного исследования

составляют следующие положения диссертационной работы:

1. Аграрная политика современного Таджикистана основывается на

опыте исторического прошлого, его анализа и выявления положительных и

отрицательных элементов его развития, что является одной из задач данной

работы. Считаем необходимым выделить ошибки и успехи развития

сельского хозяйства советской системы для разработки современных

стратегических планов развития аграрного сектора Таджикистана;

2. Актуальность темы также связана с тем, что исторический анализ

развития отрасли позволяет выявить причины возникновения кризиса в
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сельском хозяйстве советского общества, которые привели к гражданской

войне в 20-е годы и которые также стали причиной продовольственного

кризиса конца 80-х годов ХХ века, что стало одним из факторов развала

Советского Союза;

3. Основная задача, которую предстоит решить историкам сельского

хозяйства, заключается в определение роли этой отрасли в структуре

государственного строительства, политики государства в этом направление,

его изменение в процессе развития и выявление степени его влияния на

общество и на экономическую стратегию государства, что является частью

актуальности также и для данной работы;

4. Актуальность темы также отражается на изучении рационального

использования земель, возобновление ирригационно-мелиоративных работ,

развитие техники, связь отрасли и науки, которые способствовали развитию

этой отрасли в Таджикистане в период советского строя;

5. Исследование развития сельского хозяйства в течение периода 20-

80-х годов ХХ - го века, требует конкретно-исторического особого подхода

исследования для объективного анализа опыта советского аграрного сектора,

поскольку реформирование и развитие сельскохозяйственного комплекса в

этот период был во многом связан с идеологическими изменениями в

обществе. Поэтому, считаем актуальным изучение идеологического аспекта,

который требует более точную научно-историческую оценку прошлого,

с точки зрения современного взгляда на развитие этой отрасли.

Горно-Бадахшанская автономная область уникальными природными

условиями, благоприятными характеристиками флоры и фауны, которая

создает базу для развития аграрного сектора. Именно поэтому сельское

хозяйство, как основной уклад ведения экономического развития занимает

основное место в производственных отношениях в этом регионе.

Вместе с этим, учитывая условия бездорожья и малоземельности

Памира, перед сельским хозяйством региона встала трудная задача по

обеспечению населения продовольствием и продуктами сельского хозяйства.
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Данную задачу, памирские дехкане решали с трудом в дореволюционный

период, когда население Памира не превышало 5000 человек, но после

установления Советской власти в 20-е годы ХХ века, население Памира и в

особенности города Хорога увеличилось в два раза, что крайне затрудняло

вопрос с продовольственным обеспечением области.

Учитывая то, что завоз товаров в эти регионы затрудняется закрытием

дорог и труднопроходимостью местности, то одним из важнейших вопросов

экономического развития высокогорных регионов является их

самообеспечения товарами собственного производства. Что ставит перед

властями вопрос о налаживание производства товаров первой необходимости

усилиями местных производителей аграрного сектора, на долю которого

приходится почти 70 % потребляемой населением продукции. Кардинальные

изменения в сельском хозяйстве последних лет, заставляют человечество

выявить новые формы работы аграрного сектора. Тревожным фактором

является сокращение доли аграрного хозяйства в масштабе ВВП в мире,

который снизился с 10 до 3 процентов в течение периода с 1950-го по 2012

годы. Поэтому этот фактор приводит к кризису продовольствия во всем

мире. Как показывает опыт многих стран, необходимо совершенствовать

механизм регулирования данного сектора для налаживания производства

продукции первой необходимости при поддержке государственного сектора.1

Однако поддержка сельского хозяйства аграрного сектора не всегда

приводит к желаемым результатам, что можно наблюдать из опыта работы

аграрного сектора советского общества. Начиная, с 1917 года и по 1991 годы

советское государство проводило сотни реформ в сельском хозяйстве, но все

эти нововведения не способствовали изобилию продуктов производимых в

аграрном секторе экономики. На этапе развития аграрного сектора

советского периода, поддержка государства выявилась в форме монополии

1 Мальцева, В.А. Эволюция государственной поддержки сельского хозяйства: зарубежный опыт,

рекомендации для России [Текст]: Автореф. дисс… канд. эконом. наук: 08.00.14 / Мальцева Вера Андреевна.

– Екатеринбург, 2014. – 24 с.
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государственной собственности, на средства производства и это привело к

ликвидации конкуренции на рынке товаров и услуг в сельском хозяйстве.

Поэтому анализ советского опыта работы аграрного сектора

экономики актуализирует необходимость поиска новых форм регулирования

поддержки данного сектора в условиях горных регионов, к которым в

частности относится ГБАО РТ.

Также еще одной целью данного исследования является изучение

процесса трансформации сельского хозяйства и деятельности фермерских

хозяйств ВМКБ в годы Советской власти и выявление особенностей этого

процесса, поскольку данный вопрос не был должным образом исследован в

отечественной историографии. В связи с этим очень важно изучить

исторический опыт становления и развития аграрного сектора Памира –

региона который имел большое геополитическое значение для Советского

Союза, поскольку находился на стыке границ Китая и Индии.

Степень изученности темы. Факты, которые отражены в данной

диссертации, по своей научной направленности носят расширенный

исторический характер и отражают обшегосударственные масштабы истории

Таджикистана.

Таким образом, в ходе данного исследования нами были

использованы результаты научных трудов отечественных и зарубежных

историков и исследователей развития сельского хозяйства. Обширность

историографии сельского хозяйства требует более четкой классификации

работ по хронологии, тематики и событийности отраженных материалов.

Исходя из этого, труды исследователей нами разделены на следующие

группы:

1. Исследования русских путешественников и исследователей,

которые отражали в своих трудах развитие сельского хозяйства Памира,

начиная с начала ХХ-го века и до конца 40-х годов. В эту группу входят

труды А.Шахназарова, Андреева М.С., А.Гурского, И.А.Райковой, ученых –
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селекционеров А.А. Василевской, О.Н. Сорокина, О.В. Заленского и других

исследователей.

В частности, большая научно-аналитическая информация о состояние

сельского хозяйства до революционного периода собрана в работе

Шахназарова А. «Очерки сельского хозяйства Туркестана». Но, в данной

работе автор детально рассматривает дождевые дни, культуры посева и

животноводства на примере сравнительного анализа Самаркандской,

Ферганской, Ходжентской и Сырдарьинских областей Туркестанского края,

но не затрагивает горные регионы и в частности Памир. 1

Более подробно на примере Рушанского района информация о

развитие сельского хозяйства, пахоты и формах посева приведены в

этнографических исследованиях Андреева М.С., который в 1943 году по

предложению Совнаркома Таджикской ССР и ЦК Компартии Таджикистана

М. С. Андреев осуществил поездку на Памир - в долину Хуф и в другие

районах ГБАО. По результатам своих исследований на Памире, Андреев

М.С. издал монографию «Таджики долины Хуф», включив в нее материалы

экспедиции 1943 года.2

Тема развития сельского хозяйства также отражена в этнографических

трудах ученых, которые в своих исследованиях детально показывают формы

земледелия, основные культуры и средства обработки земли. В частности, в

ходе данного исследования использованы данные из этнографических работ

Л. Ф. Моногаровой, 3 Н.А. Кислякова,4 И. И. Зарубина,5 и других ученых

этнографов исследовавших этнографию сельского хозяйства Памира.

2. Вторую группу составляют работы изданные в период 50-80-х

годов ХХ века, в которую входят труды академика Б.И. Искандарова,

1 Шахназаров, А. Очерки сельского хозяйства Туркестана [Текст] / А. Шахназаров. – СПб., 1898. – С.22.
2 Андреев, М.С. Таджики долины Хуф [Текст] / М.С. Андреев. – Сталинабад, 1953. – Вып.1. – С.5.
3 Моногарова, Л.Ф. Этнографическое изучение Советского Бадахшана [Текст] / Л.Ф. Моногарова // Очерки

по истории Советского Бадахшана. – Душанбе: Ирфон, 1981. – С.309.
4 Кисляков, Н.А. Этнографическое изучение Таджикистана [Текст] / Н.А. Кисляков // Труды Таджикской

филиал АН СССР, 1951. – Т.29. – С.53-66.
5 Зарубин, И.И. Материалы и заметки по этнографии горных таджиков: долина Бартанга [Текст] / И.И.

Зарубин. – Петроград, 1917. – 97-149 с.
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Б.Г.Гафурова,1 Б.А. Антоненко,2 Т.Г. Абаева ,3 М. Назаршоева,4 Раджабов

С.А., Н. Акрамова,5 Бободжанов Н.Б.,6 Л.П. Сечкиной,7 И.М. Скоробагатова, 8

М. Иркаева,9 А. Мухторова,10 О. Бокиева и других историков в работах

которых были выделены факты развития сельского хозяйства до

революционного и советского периода.11 В ряде работ советского периода в

различных аспектах отмечены особенности коллективизации сельского

хозяйства и история совхозного строительства в Таджикской ССР периода

20-х до 70-х годов ХХ века.12

1 Гафуров, Б.Г. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история [Текст] / Б.Г. Гафуров. – М.: Наука,

1972. – 416 с.
2 История таджикского народа [Текст] / Под ред. Б.А. Антоненко. – М.: Наука, 1964. – Т.3. – Кн.1. – 376 с.
3 Абаева, Т.Г. Очерки истории Бадахшана [Текст] / Т.Г. Абаева. – Ташкент: Наука, 1964. – 164 с.
4 Назаршоев, М.Н. Исторический опыт КПСС по руководству социалистическим строительством в Горно-

Бадахшанской автономной области Таджикской ССР (1917-1941 гг.) [Текст] / М.Н. Назаршоев. – Душанбе:

Дониш, 1982. – 292 с.; Он же: Партийная организация Памира в борьбе за социализм и коммунизм (1918-

1968 гг.) [Текст] / М.Н. Назаршоев. – Душанбе: Ирфон, 1970. – 291 с.; Он же: Победа Великой Октябрьской

социалистической революции и установление Советской власти на Памире [Текст] / М.Н. Назаршоев //

Очерки по истории Советского Бадахшана. – Душанбе: Ирфон, 1981. – С.80-100; Он же: Сохтмони маданӣ

дар Бадахшони Советӣ [Матн] / М.Н. Назаршоев, Н.М. Назаршоев. – Душанбе: Ирфон, 1985. – 152 с.
5 Акрамов, Н.М. Русские исследователи и их вклад в изучение истории, археологии и этнографии Памира и

Припамирья [Текст]: Дисс… д-ра истор. наук: 07.00.00 / Акрамов Нариман Мансурович. – Душанбе, 1975. –

473 с.
6 Раджабов, С.А. Образование и развитие Горно-Бадахшанской автономной области - торжество ленинской

национальной политики [Текст] / С.А. Раджабов, Н.Б. Бободжанов. – Душанбе: Ирфон, 1965. – 150 с.; Он же:

Создание и развитие советской государственности в Горно-Бадахшанской автономной области [Текст] / С.А.

Раджабов, М. Шергазиев // Очерки по истории Советского Бадахшана. – Душанбе: Ирфон, 1981. – С.101-122.
7 Сечкина, Л.П. Трудовой подвиг таджикского народа в годы Великой Отечественной войны [Текст] / Л.П.

Сечкина // Труды Академии наук Таджикской ССР. – Сталинабад, 1960. – Т.25. – С.99; Она же: Трудовые

подвиги молодежи Таджикистана в годы Великой Отечественной войны (1941-1945гг.) [Текст] / Л.П.

Сечкина // Известия ООН АН Таджикской ССР. – Сталинабад, 1958. – №3 (18). – С.60-99; Она же:

Трудящиеся ГБАО в годы Великой Отечественной войны [Текст] / Л.П. Сечкина // Очерки по истории

Советского Бадахшана. – Душанбе: Ирфон, 1981. – С.281-308.
8 Скоробагатов, И.М. Коммунистическая партия Таджикистана в борьбе за развитие народного хозяйства

республики в послевоенный период (1945-1953 г.) [Текст] / И.М. Скоробагатов. – Душанбе: Ирфон, 1963. –

176 с.
9 Иркаев, М. История гражданской войны в Таджикистане [Текст] / М. Иркаев. – Душанбе: Ирфон, 1971. –

696 с.; Он же: Очерк истории Советского Таджикистана (1917-1957 гг.) [Текст] / М. Иркаев, Ю. Николаев, Я.

Шаропов. – Сталинабад, 1957. – 503 с.; Он же: Роль Коммунистической партии в превращении дехкан в

активных строителей социализма [Текст] / М. Иркаев, П. Сафаров. – Душанбе, 1968. – 158 с.
10 Мухторов, А. Хрестоматия по истории Таджикской ССР [Текст] / А. Мухторов. – Душанбе, 1967. – 349 с.

[…]


обществе оказывали влияние на этот процесс. В целом оно развивалось

вместе с другими отраслями, и ее уровень соответствовал тем требованиям,

которые предъявляло к нему общество, государство и народ, который был

непосредственным ресепиентом конечного результата труда сельского

труженика.
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Заключение

Одной из проблем Памира начиная со времени его освоения русскими

исследователями явились явные диспропорции между ростом населения и

параллельным снижением количества пахотных земель, которые в отличие от

равнинных областей не обладали перспективами к расширению, поскольку

кроме низовья рек, а остальную часть Памира составляли горы.

Поэтому при росте населения, общество сталкивалось с проблемой

нехватки земли и соответственно с нехваткой сельскохозяйственной

продукции. Так, например, в селение Хорог в 1916 году проживало 17

семейств с менее 200 жителями. В 1942 году, население уже города Хорога

достигло до 5000 жителей, а в 1990 году, население областного центра

составило 30000 человек. При этом границы города оставались

неизменными, поскольку город окруженный горами и рекой не имел никакой

перспективы к увеличению своих территорий.

Стоит отметить, что высокогорный климат и природные условия, также

не способствуют развитию земледелия, но могут создать условия для

развития садоводства в частном секторе. Развитие садоводства было

распространено на Памире исключительно в форме селекционной работы и

только в 70-е годы появились первые садоводческие хозяйства в Хороге,

Вандже и в Шугнанском районе ГБАО.

Также не получила своего развития и распространения яководство в

форме фермерских хозяйств на Западном Памире, что могло бы улучшить

состояние самообеспечения области продуктами животноводства.

С установлением Советской власти на Памире, была заметна активная

роль местной молодежи в реформирование местного сельского хозяйства.

Простые отходники из числа дехкан и безработных батраков составили

основную массу революционной молодежи, которая была ведущей силой по

строительству нового общества. Стоит также заметить, что установление

новой власти и экспроприация земель зажиточных дехкан и духовенства шла
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без столкновений и вооруженной борьбы в рамках дискуссии на уровне

местных комитетов.

Но превращение частного хозяйства в товарищества по обработке

земли и дальнейшая коллективизация частных хозяйств на Памире показала,

что производительность в общественном хозяйстве была намного ниже,

поскольку дехканин не привык заботиться о чужой собственности, даже если

эта собственность называлась общественной.

Государственная помощь дехканам при Советской власти, становление

равенства в доступе к земле на первых порах, имели особенное значение,

поскольку они изменили общественный строй и ликвидировали гнет со

стороны местных и бухарских чиновников.

В период Советской власти идея коллективной обработки земли без

прав на частную собственность создала условия для уравниловки. Несмотря

на то, что были введены трудодни, но на деле когда заработная плата

колхозников разделялась между ними в зависимости от их участия в

производстве, а не от их вклада в производстве.

Таким образом, каждый работник терял заинтересованность в

конечном результате, стараясь провести эти трудодни любым способом,

чтобы получить заработную плату. Это была фундаментальная ошибка

колхозного строя, поскольку отсутствие личного стимула для развития

производства, сдерживало рост всего хозяйства и системы в целом.

Несмотря на неоднократные предупреждения со стороны ЦК ВКП (б) о

недопустимости спешки и волюнтаризма в колхозном строительстве,

достигнутые в 30-е годы успехи по коллективизации сельского хозяйства

были в основном реализованы за счет принуждения дехкан к вступлению в

кооперативы. Даже в конце 30-х годов, часть дехкан вели самостоятельные

хозяйства и кормили свои семьи собственным производством. Преимущество

вступления в колхозы не проявилось и в период их кредитования, поскольку

созданный в колхозах аппарат управления не допускал простого дехканина к
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системе распределения этих кредитов и народ относился к этим новшествам

с сомнительным недоверием.

В целом народ понимал, что новая власть заботится о благе беднейших

дехкан и помощь батракам, беднякам, малоимущим семьям все более

приблизили народ к осуществлению планов Советского государства по

коллективизации аграрного сектора экономики ГБАО.

Серьезным экзаменом для устойчивости советской системы была

Великая Отечественная война, которая создала большие трудности в

развитии сельского хозяйства и аграрного производства. В эти трудные годы

вновь подтвердилась необходимость в развитие концепции перехода ГБАО

от потребляемой области к области с полным самообеспечением зерновыми

культурами.

Но реализация этой идеи требовала освоения новых земель и

строительства ирригационных сооружений. К тому же с ростом населения

все больше уменьшались площади пахотных земель. Но, несмотря на

трудности военного времени, стоит также отметить вклад работников

аграрного сектора и колхозников ГБАО в обеспечение фронта

необходимыми ресурсами. Акция по оказанию помощи фронту не

завершилась разовыми пожертвованиями, а продолжалась до конца войны,

Анализируя развитие аграрного сектора экономики ГБАО в годы

Великой отечественной войны, нужно отметить тот факт, что в этот период

ученые и селекционеры, продолжали работу над распространением новых

сортов культур, растений и плодовых деревьев, постепенно внедряя

интенсивные методы в аграрный сектор экономики ГБАО.

В послевоенный период 1946-1969 годов, перед аграрным сектором

ГБАО была поставлена задача модернизации сельскохозяйственного сектора

народного хозяйства и восстановление сельского хозяйства до его

довоенного уровня. Однако, в эти годы в развитии сельского хозяйства были

замечены массовые факты нарушений Устава колхозов.
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С целью предотвращения этих нарушений, была проведена широкая

компания по замене административно-управленческого аппарата колхозов и

совхозов ГБАО.

Стоит также отметить, что выдвинутые учеными идеи по

интенсификации аграрного сектора экономики не были реализованы по

причине халатности руководителей хозяйств, форма работы которых не

предусматривало заинтересованности на расходы научных экспериментов.

Прогрессивным элементом в развитие сельского хозяйства

послевоенного периода стала, работа по подготовке руководящих кадров и

переподготовке квалифицированных специалистов для сельского хозяйства.

В этот период учебными заведениями было выпущено дипломированных

специалистов среднего и высшего звена, которые заменили старый состав

председателей колхозов и совхозов области.

В начале 70-х годов ХХ века, по мере укрепления экономического

потенциала государства, увеличился рост промышленности и выпуск новой

сельскохозяйственной техники, которая ускорило развитие аграрного сектора

экономики. Государством были приняты решения созданию цепи звеньев

сельскохозяйственного производства с торговыми сетями для более

оперативной реализации сельскохозяйственной продукции.

Разделение труда между производством и сотрудничеством между

сельскохозяйственными предприятиями и заготовительными конторами,

ускорили процесс доставки продукции аграрного сектора потребителям.

В результате принятых мер, по внедрению техники и достижения

науки, заметно повысилась производительность в передовых колхозах ГБАО,

которые активно участвовали в продуктовом обеспечение населения области.

Однако, рост производства сельского хозяйства в 80- е годы снова

перешел в упадок и носил экстенсивный характер. Привлечение учеников,

работников городских предприятий на сборы урожая показали, что

организация труда в колхозах требует коренного реформирования. В эти

годы кооперативная собственность колхозов практически полностью
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контролировалась со стороны партийных государственных органов надзора

за сельским хозяйством, что свидетельствовало о том, что коллективная

собственность, как форма собственности не существовала и носила

фиктивный характер, за которым стояли государственно-партийно-

бюрократическое управление коллективными хозяйствами.

В начале 80-х годов ХХ века, некоторые колхозы и совхозы стали

нерентабельными отделениями экономики, что вынудило государство

содержать их за счет бюджета с постепенным их объединением в

государственные хозяйства.

Чрезмерная зависимость колхозов и совхозов от влияния

государственных и партийных органов привела к тому, что в 1990-1991 году

при ослаблении государственного регулирования над этими хозяйствами они

не смогли самостоятельно продолжить ведение хозяйства. В результате в

течение одного года колхозы потеряли лидерство в производстве

сельскохозяйственной продукции, а часть хозяйств разорились.

Результаты данного диссертационного исследования привели к

следующим научно-логическим выводам:

- во-первых, Советская власть сыграла основную роль в освобождении

Памира от гнета Бухарского эмирата. И в справедливом распределении земли

между крестьянами, посредством создания коллективных хозяйств;

- во-вторых, после установления Советской власти на Памире, начался

рост сельского хозяйства на основе научного подхода и Памир из отсталого

аграрного региона, где были созданы инфраструктурные объекты в сельской

местности, построены дороги, культурные учреждения, больницы и школы,

что способствовало улучшению жизненного уровня жителей сельской

местности;

- политика Советского строя по управлению и подготовки кадров

привела к созданию научно-управленческой базы для подготовки

специалистов высшего и среднего звена для аграрного сектора ГБАО;
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- сотрудничество с учеными, агротехниками и промышленными

предприятиями создало условия для повышения производительности труда,

интенсификации производства и селекционирование сельского хозяйства, что

создало новый уровень земледельческой культуры на Памире.

В связи со стратегической необходимостью развития аграрного сектора

экономики ГБАО и обеспечения растущих потребностей населения

предлагаю внедрить следующие предложения в программу перспективного

развития ГБАО РТ на последующие периоды:

- во- первых, необходимо уменьшить выделение пахотных земель под

строительство жилых зданий в особенности в сельской местности. Потеря

этих земель лишает жителей селения работы и гарантий на обеспечение

социально - экономических задач в перспективном будущем;

- во-вторых, необходимо наладить освоение богарных земель с

переводом их на производственные мощности наравне с пахотными

участками. Составляя большую часть земельного фонда ГБАО, на настоящий

момент эти участки практически не используются для их освоения в

сельскохозяйственных целях;

- в-третьих, наладить общественное и частное садоводство на Западном

Памире с созданием на их базе производственных предприятий по выпуску

консервированной продукции сельского хозяйства;

- в-четвертых, развивать на Памире гибкие формы производства

сельскохозяйственной продукции, не требующих земельных ресурсов, такие,

как производства кокона, пчеловодства, рыбного хозяйства, птицеводства,

стационарные фермерские хозяйства и другие формы производства;

- пятое, необходимо довести площадь пахотных земель ГБАО до

уровня 1990 года (11.000 гектаров) и сохранить эти земли, как стратегически

важные для обеспечения населения продовольствием в исключительных

случаях. Рост населения и демографические проблемы решать не выделением

земли на этих участках, а путем переселения населения области в равнинные

земли республики;
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- шестое, способствовать и своевременно финансировать программы по

освоению пастбищно-кочевнического способа животноводства, с

наблюдением за состоянием пастбищ и их сменой для избегания облысения

почвы, и сносом плодородного слоя;

- седьмое, налаживания инновационной политики в сфере

животноводства с наибольшим использованием племенного поголовья скота

рентабельных пород и внедрение опыта передовых отечественных и

зарубежных скотоводческих хозяйств в данном направлении.
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