«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Таджикского аграрного
университета им. Ш. Шохтемура
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор Махмадхорова У. М.

« 20

2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - Таджикского аграрного университета им. Ш.Шотемур, на диссертационную работу Мамадносировой Шарофат Курбонасейновны «История развития аграрного сектора экономики Горно-Бадахшанской Автономной Области Республики Таджикистан (1917-1991 годы)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки). – Душанбе, 2024.

Диссертация обсуждена и одобрена на заседании кафедры истории и права Таджикского аграрного университета им. Ш. Шохтемура от 16 мая 2024 г (протокол №9).

Ведущая организация, в своём положительном заключении, составленном кандидатом исторических наук Бобохоновым М., кандидатом исторических наук Бахорзода С.А. и старшим преподавателем кафедры Шарифзода Р.А. отмечают, что диссертационная работа Мамадносировой Шарофат Курбонасейновны на тему: «История развития аграрного сектора экономики Горно-Бадахшанской Автономной Области Республики Таджикистан (1917-1991 годы)» является ценным научным исследованием. В ней всесторонне раскрывается опыт работы советского аграрного сектора экономики, который актуализирует необходимость поиска новых форм регулирования, поддержки данного сектора в условиях горных регионов.

Мы солидарны с мнением диссертанта в том, что сельское хозяйство во все времена рассматривалось, как гарантия сохранения государственности, поскольку именно эта отрасль обеспечивает продовольственную безопасность страны и поэтому изучение опыта истории развития этой отрасли, на примере советского общества является актуальным. Поскольку помогает историкам выделить преимущества и недостатки этой отрасли на опыте прошлого, предлагая на этой основе новые концепции его дальнейшего совершенствования.

Рецензенты отмечают, что диссертанту удалось научно обосновать актуальность исследования, определить степень научной разработанности избранной темы, чётко сформулировать цель и задачи исследования, определить научные основы и выявить историографическую и источниковедческую базы исследуемой темы, указать хронологические рамки, обосновать методологическую новизну и практическую значимость предложенной работы.

При формулировании актуальности темы диссертант исходит из конкретных задач, которые стоят перед теорией и практикой отечественной науки в плане изучения истории хозяйственно-культурных преобразований сельских районов Таджикистана. Сформулированные цели, научные задачи, названия глав и параграфов соответствуют предложенной теме исследования, что предопределило упорядоченность и логичность композиционного решения диссертации

Актуальность избранной темы кандидатской диссертации автора заключается не только в том, что она не изучена в исторической литературе, но и по значимости, и охвата ценнейших первоисточников.

Новизна настоящей диссертационной работы состоит в том, что в ней впервые предпринята попытка всестороннего научного исследования данной проблемы на основе первоисточников, часть которых только этим автором вводятся в научный обиход.

Источниковедческая база исследования очень богата и обширна. Она выполнена на основе изучения большого количества первоисточников.

Автор, в теоретической основе своей работы, опирается на концепции и взгляды отечественных и зарубежных ученых историков, чьи работы имеют непосредственное отношение к теме данного диссертационного исследования.

Методологической основой диссертации являются принципы историзма, объективности и системного анализа.

Научная и практическая значимость диссертации состоит в том, что факты, научные материалы, выводы которые сформулированы автором, можно использовать при написании обобщающих работ по новейшей истории Таджикистана и при чтении спецкурсов, в вузах страны по данной тематике.

В работе четко определены цель и задачи исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованных источников и литературы.

Во введении работы диссертанту удалось на достаточном уровне разъяснить актуальность избранной темы исследования и определить степень изученности проблемы. Понятно и обоснованно выражены цель исследования и поставленные задачи, установлены методологические и теоретические основы исследования, обнаружены и выбраны необходимые источники по теме. Автором аргументирована научная новизна работы, назначены хронологические рамки исследования, обоснованы теоретическая и практическая ценность и значимость диссертационной работы.

Глава первая диссертации «Политические предпосылки и революционные изменения в обществе, и их влияние на уклад сельского хозяйства Памира в 1917 – 1920 годы» отражает в рамках хронологии развитие патриархальной формы ведения сельского хозяйства на Памире.

Автор справедливо отмечает, что первые сведения об укладе хозяйствования жителей этого региона мы находим у западных исследователей, которые задолго до прихода русских исследователей, составили подробную карту земель Гиндукуша и называли эти земли

; Восточным Туркестаном, населяющим бадахшанцев, ваханцев, шугнанцев. Уже тогда западные исследователи утверждали, что эти народы в основном относятся к таджикам и персоязычным группам, населяющим города и селения этого региона.

Стоит отметить, что собранные автором сведения в основном отражали уклад жителей горных регионов Индии (Хунзой) и Афганистана (Бадахшан), которые находились на границе с современным Памиром и уклад ведения хозяйства составлял для всех этих районов общую картину без существенных различий друг от друга.

Памир был непроходимым краем для многих исследователей вплоть до начала XIX века из-за отсутствия дорог и суровых перевалов, высота которых достигали до 5000 метров.

Примечателен тот факт, что автор характеризуя реальную обстановку пишет, что количество населения Памира носит приблизительный характер и наиболее вероятными данными, по нашему мнению, являются сведения полученные военными исследователями Памира, поскольку эти донесения неоднократно проверялись военной администрацией и только при подтверждении точности передавались вышестоящему командованию.

Таким образом, завершая обзор состояния аграрного сектора Памира накануне Октябрьской революции 1917 года, автор пришел к выводу, что быт и хозяйство жителей Памира требовало от них много труда и упорства. Поскольку лето в этих местах было сравнительно короткое и для того, чтобы дехканин мог прокормить членов своего хозяйства, ему требовалось найти быстро спелые сорта выращиваемых культур.

Автор указывает на то, что после победы Октябрьской революции 1917 года были поставлены задачи переустройства крестьянского хозяйства путем кооперации и добровольного объединения мелких частных хозяйств в крупные коллективные хозяйства. В связи с этим, партия и правительство принимали меры по комплексному развитию сельского хозяйства, в основе которого лежали упрочение материально-технической базы сельского хозяйства,

;

совершенствование экономических отношений и социальной жизни деревни. В этой главе также рассматривается сущность и значение аграрной политики Советского государства, анализируется степень научной разработанности темы, даётся историографический анализ опубликованных работ и документальных источников по исследуемой теме.

Во второй главе **Модернизация в сельскохозяйственном секторе народного хозяйства и его значение в системе общественно-экономических отношений ГБАО периода 1940 -1990 гг.**, которая состоит из трех параграфов диссертант на основе многочисленных первоисточников и фактических материалов с умением представляет яркие примеры. Всем известно, что Великая Отечественная Война являлась самой тяжелой период не только в плане жертв на полях сражений, так и в плане ущерба народному хозяйству.

Автор справедливо пишет, что анализируя развитие сельского хозяйства Памира в годы Великой Отечественной Войны, нужно отметить тот факт, что в этот трудный для страны период, сельское хозяйство Таджикистана при помощи ученых СССР было поднято на более высокий уровень. Ученые и селекционеры, работали над распространением новых сортов культур, растений и плодовых деревьев, постепенно внедряя интенсивные методы в аграрный сектор экономики ГБАО. В этой главе также описаны нарушения демократических основ управления, которые эти хозяйства превратили в «собственность» новых управленцев.

Автор пишет, что с учетом более гибкого управления сельского хозяйства, правительство страны приняло ряд жестких мер, благодаря которым выявились массовые ошибки и факты грубых нарушений Устава колхозов и сельскохозяйственных артелей.

Мы единогласны с мнением диссертанта о том, что начиная, с 1917 года и по 1991 годы советское государство проводило сотни реформ в сельском хозяйстве, но все эти нововведения не способствовали изобилию продуктов производимых в аграрном секторе экономики. На этапе развития аграрного

сектора советского периода, поддержка государства выявлялась в форме монополии государственной собственности на средства производства, и это привело к ликвидации конкуренции на рынке товаров и услуг в сельском хозяйстве.

Подводя итоги рассматриваемой проблемы, следует подчеркнуть, что диссертант удачно, избрав тему для исследования сумела изложить её на должном научном уровне. Она использовала большой интересный фактический материал, большинство из которых извлечены из архивных источников и впервые ввела их в научный оборот, что повышает научную ценность исследования.

Содержание диссертации полностью отражено в опубликованных работах автора. Ознакомившись с текстом автореферата, который соответствует тексту диссертации, с предложенными выводами и обобщениями диссертанта рецензенты согласны.

Автореферат и опубликованные статьи автора отражают основное содержание диссертационной работы. Вместе с тем следует указать, что данное исследование не лишено и недостатков:

1. В работе отсутствует расшифровка некоторых понятий, таких как «репатриация», «реинтеграция», «реабилитация», «трансформация», «пауперизация» и другие;
2. Не всегда диссертант соблюдает хронологическую последовательность.
3. Работа не лишена отдельных погрешностей стилистического изложения в виде повторения и грамматического, технического характера.

Однако, указанные замечания и недостатки не имеют принципиального характера и не снижают ценности данного исследования. Считаем, что автор диссертации **Мамадносирова Шарофат Курбонасейновна** вполне справилась с поставленными задачами.

Исходя из этого, считаем, что диссертация **Мамадносировой Шарофат Курбонасеновны** выполнена на должном научно-теоретическом уровне.

;
Она является самостоятельной, научно завершённой исследовательской работой, вполне отвечает всем требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительство Российской Федерации а её автор Мамадносирова Шарофат Курбонасеновна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки).

**Профессор кафедры «Истории и права»
Таджикского аграрного университета
имени Шириншох Шохтемур
тел. моб: +992 904 39 49 26**

Бобохонов М.Б.

Подпись М. Бобохонова

**заверяю: начальник отдела правового обеспечения
и кадров Таджикского аграрного университета
им. Шириншох Шохтемур**

Абдухалимова Н.А.

*Адрес: Таджикский аграрный университет имени Шириншох Шохтемур,
734003, Республика Таджикистан г. Душанбе, проспект Рудаки, 146
Тел. / Факс: (992-37) 224 72 07
E-mail: rectortau31@mail.ru*